山东高速集团有

限公司

山东高速集团有

限公司
99,000 70,500.00  -

注：由于独立董事新增任职原因，本行新增部分关联方，其中包括山东高速集团有限公司。

青岛农村商业银行股份有限公司 2023 年度报告

 105

（2）本行与关联方及其关联企业非授信类关联交易情况

青岛国信发展（集团）有限责任公司及其关联方报告期末存款业务余额33,117.02万

元；其他非授信类业务实际发生2,198.78万元。

青岛城市建设投资（集团）有限责任公司及其关联方报告期末存款业务余额

60,305.42万元，其他非授信类业务实际发生901.98万元。

青岛金家岭控股集团有限公司及其关联方报告期末存款业务余额12,167.56万元，其

他非授信类业务实际发生91,862.32万元。

2.关联自然人授信关联交易执行情况

2023年12月末，本行董事、监事、高级管理人员以及其他关联自然人在本行贷款余

额14,388.29万元。

（二）资产或股权收购、出售发生的关联交易

本行报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

（三）共同对外投资的关联交易

本行报告期未发生共同对外投资的关联交易。

（四）关联债权债务往来

本行报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

（五）与存在关联关系的财务公司的往来情况

不适用。

（六）公司控股的财务公司与关联方的往来情况

不适用。

（七）其他重大关联交易

本行报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项情况

报告期内，本行无重大托管、承包、租赁等事项。

（二）重大担保情况

报告期内，除商业银行正常的担保业务外，本行没有其他需要披露的重大担保事项。

（三）委托他人进行现金资产管理情况

1.委托理财情况

青岛农村商业银行股份有限公司 2023 年度报告

 106

报告期内，本行未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

2.委托贷款情况

报告期内，本行未发生正常业务范围之外的委托贷款事项。

（四）日常经营重大合同

不适用。

（五）其他重大合同

不适用。

十六、其他重大事项的说明

本行报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

报告期内，本行子公司无需报告的重大事项。

青岛农村商业银行股份有限公司 2023 年度报告

 107

第九节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
734,535,008 13.23% - - - -71,788,381 -71,788,381 662,746,627 11.93%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人

持股
500,000, 000 9.00% - - - - - 500,000, 000 9.00%

3、其他内资

持股
234,535,008 4.23% - - - -71,788,381 -71,788,381 162,746,627 2.93%

其中：境内法

人持股
40,320,000 0.73% - - - -38,140,000 -38,140,000 2,180,000 0.04%

境内

自然人持股
194,215,008 3.50% - - - -33,648,381 -33,648,381 160,566,627 2.89%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法

人持股
- - - - - - - - -

境外

自然人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条

件股份
4,821,075,381 86.78% - - - +71,793,512 +71,793,512 4,892,868,893 88.07%

1、人民币普

通股
4,821,075,381 86.78% - - - +71,793,512 +71,793,512 4,892,868,893 88.07%

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 5,555,610,389 100.00% - - - +5,131 +5,131 5,555,615,520 100.00%

股份变动的原因

报告期内股份变动原因主要是本行可转换公司债券于2021年3月1日进入转股期，

2023年共转股5,131股。其他变动情况请见本节“限售股变动情况”。

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2020〕1440 号”文核准，本行于2020年8

月25日公开发行了5,000万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额50亿元。经深

青岛农村商业银行股份有限公司 2023 年度报告

 108

圳证券交易所“深证上〔2020〕856 号”文同意，本行50亿元可转换公司债券已于2020

年9月18日起在深交所挂牌交易，债券简称“青农转债”，债券代码“128129”。

股份变动的过户情况

不适用。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

因报告期内转股数量较少，对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、

归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标无重大影响。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用。

（二）限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

持 有 内 部

职 工 股 超

过 5 万股的

个人（含董

事、监事、

高 级 管 理

人员）

193,894,333 - 34,237,631 159,796,702
首次公开发

行限售
2023 年 3 月 27 日

浙 江 永 安

资 本 管 理

有 限 公 司

等 4 户

38,000,000 - 38,000,000 -